Figura 7 –  Organograma da Superintendência de Correlatos e Alimentos (Suali).  

Fonte: Gerência – Geral de Alimentos (GGALI).  

1.8  Programação Física, Orçamentária e Financeira (PLANOR ) 

Em 2013,  para o PLANOR da GGALI, foi aprovada a quantia de R$ 1.403.394,21 (Um milhão 

quatrocentos e três mil trezentos e noventa e quatro reais e vinte e um centavos), conforme 

Plano Interno (PI) 000059 para Missão Técnica (diárias e passagens nacionais e internacionais), 

Esse total de recursos não foi suficiente para cobrir todas as despesas da GGALI que foram de R$ 

1.450.241,78 (Um milhão quatrocentos e cinquenta mil duzentos e quarenta e um reais e 

setenta e oito centavos). Mas, houve remanejamento de recursos de outras áreas da Anvisa e a 

GGALI obteve 103,34% de execução, conforme pode ser observado na Figura 8. 

Figura 8 -  Execução Orçamentária da GGALI, Plano Interno 000059, ano 2013.

[...]

disposto na Figura 9.   

Figura 9 - Execução Orçamentária da GGALI, Plano Interno 000060, ano 2013. 

Fonte: Assessoria de Planejamento 

Fonte: Assessoria de Planejamento 

No Plano Interno da GGALI (PI GGALI 000062), foi disponibilizada a quantia de R$ 790.000 

(Setecentos e noventa mil reais) reservada para a atividade de Convênios e Termos de 

Cooperação, segundo pode ver verificado na Figura 11.  

O total de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais) referente à Natureza de Despesa - ND 

44.90.52.00 foi utilizado para complementação dos recursos do Termo de Cooperação

[...]

da Visa, Lacen, Coordenações de Portos, Aeroportos e Fronteiras da Anvisa, o qual ocorreu nos 

dias 26 e 27 de novembro de 2014, conforme dispõe a Figura 12.  

Figura 10 - Execução Orçamentária da GGALI, Plano Interno 000061, ano 2014. 

Fonte: Assessoria de Planejamento 

Para aplicação do recurso de R$ 1.790.552,44 (Um milhão, setecentos e noventa mil, 

quinhentos e cinquenta e dois reais e quarenta e quatro centavos) disponíveis na natureza de 

despesas de capital 44.90.52.00, no PI GGALI 000060 (Figura 7)  foi realizado o Termo de 

Cooperação com o INCQS.  

Esse processo refere-se ao projeto para o desenvolvimento de metodologias de análise de 

fumonisinas mascaradas em produtos de milho processados, detecção de substâncias proibidas 

em suplementos alimentares e produtos para emagrecimento rápido.  

Em 2014 a GGALI recebeu R$ 1.077.050,00 (Um milhão setenta e sete mil e cinquenta reais) de 

recursos orçamentários, sendo executados 99,30% do total aprovado para a área, relativo a 

diárias e passagens no país e no exterior (PI 000061), de acordo com o disposto na Figura 10. 

Figura 11 - Execução Orçamentária da GGALI,Plano Interno 000062, ano 2014.

[...]

e/ou exportação do produto para o Brasil. 

8.5.2. Sistema de Alerta Rápido para Alimentos e Ração (RASSF) 

Em 2013, 188 notificações foram emitidas pela RASFF, da Comunidade Européia, em relação 

aos produtos brasileiros, divididas em 10 categorias de alimentos. Cento e dezesseis (116) 

notificações foram referentes à seguinte categoria de alimentos: frango e produtos de frango, 

conforme demonstrado na Figura 14. Das notificações emitidas pela RASFF, apenas 1 sofreu 

atuação da REALI: a notificação 2013ACA emitida por Portugal referente à destruição de 3,6kg